UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /STNMT-KS  Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2023

 V/v cấp Giấy phép khai thác khoáng sản

cát làm vật liệu xây dựng thông thường

tại mỏ cát thôn Tân Long Trung,

xã Ba Động, huyện Ba Tơ

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 10/10/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Hồ sơ đề nghị

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng (gọi tắt VLXD)

thông thường tại mỏ cát thôn Tân Long Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ, tỉnh

Quảng Ngãi của Công ty Cổ phần Thương mại 239 từ Trung tâm Phục vụ -

Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh. Sau khi tổ chức kiểm tra thực địa (Biên bản

kiểm tra ngày 25/10/2023) và kiểm tra hồ sơ (có Báo cáo thẩm định hồ sơ kèm

theo), Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công ty Cổ phần Thương mại 239 được UBND tỉnh công nhận kết quả

trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ

cát thôn Tân Long Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ tại Quyết định số 420/QĐ-

UBND ngày 06/5/2022;

Công ty đã lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản theo

đúng quy định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Khoáng sản; Công ty đã hoàn thành nộp tiền trúng đấu giá quyền khai thác

khoáng sản đối với cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn Tân Long

Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ, với số tiền đã nộp ngân sách Nhà nước là

725.090.118 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm hai mươi lăm triệu, không trăm chín

mươi nghìn, một trăm mười tám đồng); hoàn thành nộp đủ số tiền ký quỹ cải tạo

phục hồi môi trường là: 33.756.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi ba triệu, bảy trăm

năm mươi sáu nghìn đồng) theo Giấy xác nhận đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi

trường số 185/XN-QBVMT ngày 10/10/2023 của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, cấp

phép khai thác khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn Tân

Long Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi cho Công ty Cổ phần

Thương mại 239, với các nội dung như sau:

- Diện tích khu vực khai thác là 1,0 ha, được giới hạn bởi các điểm khép

góc M1, M2, M3 và M4 có tọa độ (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 108,

múi chiếu 30) như sau:

Điểm góc

Hệ tọa độ VN2000

(Kinh tuyến trục 108, múi chiếu 30)

X (m) Y (m)

M1 1640370.00 583352.00

2

Điểm góc

Hệ tọa độ VN2000

(Kinh tuyến trục 108, múi chiếu 30)

X (m) Y (m)

M2 1640477.00 583399.00

M3 1640209.00 583412.00

M4 1640209.00 583376.00

- Trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác:

+ Trữ lượng cát làm vật liệu xây dựng thông thường theo cấp 122 là 7.407 m3.

+ Khoáng sản đi kèm là cuội, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường theo

cấp 122 là 6.393 m3.

  - Mức sâu khai thác thấp nhất: Cos +16,8 m;

  - Công suất khai thác: 13.800 m3/năm (trong đó: Cát làm vật liệu xây

dựng 7.407 m3/năm và khoáng sản đi kèm là cuội, sỏi 6.393 m3/năm).

- Thân khoáng: Dạng bãi bồi cát trên dòng sông;

- Thời gian cấp phép khai thác: Theo hồ sơ Thiết kế cơ sở, Dự án đầu tư

và Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án đã được cơ quan có thẩm

quyền thẩm định, phê duyệt thì thời gian khai thác là 01 năm (không bao gồm 03

tháng mùa mưa từ ngày 01/10 đến ngày 31/12 hàng năm). Do đó, thời gian cấp

phép khai thác tại mỏ cát thôn Tân Long Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ là 01

năm (một năm) kể từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/9/2024.

- Thời gian hoạt động khai thác trong ngày: Từ 07 giờ sáng đến 17 giờ

chiều, không được khai thác ban đêm.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Công ty Cổ phần Thương mại 239;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND326).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-13T09:19:29+0700

		2023-11-13T09:36:43+0700

		2023-11-13T09:36:26+0700

		2023-11-13T09:36:26+0700